Bunlardan ilki Fransızca Muallimi Serab Efendi hakkındadır. Şikâyetin temelinde Muallimin okul dışında özel ders vermesi suçlaması yatmaktadır. Müdürlüğün yazısında, Serab

<sup>5</sup> BOA, *MF.MKT.*, 251/27. (Kütahya Mekteb-i İdâdîsi muallimlerinin Maârif Nezâretine gönderdikleri 18 Ağustos 1893/6 Ağustos 1309 tarihli dilekçe)

Efendi'nin özel ders verme meşguliyeti nedeniyle okuldaki derslerini düzenli takip etmediği, derslere ehemmiyet vermediği ifade edilmektedir. Bu nedenle idâdîlerin dâhili idarelerini düzenleyen Talimâtın 3. maddesine istinaden Serab Efendi'nin Okul Müdürü tarafından uyarıldığı, ancak bir sonuç alınmadığı belirtilmektedir.

### **3. Soruşturma Komisyonunun Oluşturulması**

Muallimler tarafından gönderilmiş olan şikâyet dilekçesi Maârif Nezâreti tarafından kabul edilmiş ve vakanın soruşturulması için Hüdavendigâr (Bursa) Maârif Müdürü, Maârif Nâzirı Zühtü Paşa tarafından görevlendirilmiştir (30 Eylül 1893/18 Eylül 1309)<sup>8</sup>. İfade edilen görevlendirme sonrasında, Türkçe dersi Muallimi Yahya tarafından Maârif Nezâretine yeniden bir dilekçe yazılmış ve şikâyetlerin, Kütahya'da bulunan, Hüdavendigâr vilayeti Vali Muavini Celal Bey veya askeriyeden ve mülkiyeden oluşturulacak bir komisyon tarafından soruşturulması arz edilmiştir (8 Ekim 1893/26 Eylül 1309). Buna mukabil, Kütahya İdâdisi Müdürü Abdurrezzak Efendi de Nezârete bir yazı göndermiş ve Fransızca Muallimi Serab Efendi'nin kışkırtması sonucu yapılmış olan şikâyetle ilgili soruşturmanın resmi makamlara havale edilmesi durumunda hakikatlerin ortaya çıkacağını bildirmiştir (9 Ekim 1893/27 Eylül 1309)<sup>9</sup>.

<sup>6</sup> Aynı dosyada, (Kütahya İdâdî Mektebi Müdürü Abdurrezzak tarafından Hüdavendigâr Maârif Müdürlüğüne gönderilen 5 Ekim 1893/23 Eylül 1309 tarihli yazı.)

<sup>7</sup> Aynı dosyada, (Kütahya İdâdî Mektebi Müdürü Abdurrezzak tarafından Hüdavendigâr Maârif Müdürlüğüne gönderilen 15 Ekim 1893/3 Teşrin-i evvel 1309 tarihli yazı.)

<sup>8</sup> Aynı dosyada, (Maârif Nezâretinden Hüdavendigâr Vilayeti Maârif Müdürlüğüne gönderilen 30 Eylül 1893/18 Eylül 1309 tarihli şükka)

<sup>9</sup> Aynı dosyada, (Kütahya İdâdisi Müdürü Abdurrezzak Efendi'nin Maârif Nezâretine gönderdiği 9 Ekim 1893/27 Eylül 1309 tarihli yazı)

Yukarıdaki gelişmelerden sonra, Hüdavendigâr Valisi tarafından Kütahya Mutasarrıflığına gönderilen şukka ile askeriye ve mülkiyeden seçilecek bir komisyonun oluşturularak gerekli soruşturmanın yapılması ve neticenin Valiliğe bildirilmesi istenmiştir<sup>10</sup>. Kütahya İdare Meclisinin, 12 Mart 1894/28 Şubat 1309 tarihli toplantısında Meclis azaları Mehmed ve Artaki ile Meclis kâtibi Rıfat Efendiler komisyon üyesi olarak seçilmiştir. Karar bir gün sonra Kütahya Redif Kumandanlığına bildirilmiştir. Sonraki yazışmalardan anlaşıldığına göre ilgili komisyon başkanlığına Kütahya Redif Kumandanlığından Miralay (Albay) Ali Rıza Bey atanmıştır.

<sup>10</sup> Aynı dosyada, (Hüdavendigâr Valiliğinden Kütahya Mutasarrıflığına gönderilen 19 Aralık 1893/7 Kanûn-ı evvel 1309 tarihli şukka)

<sup>11</sup> Aynı dosyada, (Kütahya Mutasarrıflığından Kütahya Redif Kumandanlığına gönderilen 13 Haziran 1894/1 Haziran 1310 tarihli yazı.)

<sup>12</sup> Aynı dosyada, (Kütahya Mutasarrıflığından Kütahya Redif Kumandanlığına gönderilen 2 Ağustos 1894/21 Temmuz 1310 tarihli yazı.)

<sup>13</sup> Aynı dosyada, (Soruşturma Komisyonu tarafından kaleme alınan ifade tutanakları. Dosyadaki tutanaklar ifade sırasında yazıldığı haliyle bulunmaktadır. Tutanak üzerinde 15 Eylül 1311 tarihi yazılmıştır. Ancak diğer evrakta verilen bilgilerden tarihin 1310 yerine sehven 1311 şeklinde yazılmış olduğu değerlendirilmektedir.

\_\_\_\_\_, "Osmanlı Eğitim Siteminin Modernleşmesi Sürecinde Hiyerarşi", *Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi*, 25/2, 2012, 507-530.

\_\_\_\_\_, "Osmanlı Modern Eğitim Kurumlarında İşlenen Suçlar", *History Studies*, 5/1, Ocak 2013, 101-112.

<sup>30</sup> BOA, *MF.MKT.*, 189/86, (16 Ağustos 1893/4 Ağustos 1309). Belge daha önce Mesut Ayar tarafından kullanılmıştır. Mesut Ayar, "Kırklareli (Kırkkilise) Mekteb-i İdadisi", *History Studies*, 2/3, 2010, s. 53.

<sup>31</sup> Demirel, *Osmanlı Modern Eğitim Kurumlarında...*, s. 108.

*Osmanlı Ortaöğretim Kurumlarında Soruşturma Süreci (Örnek Bir Vaka Analizi)*